cinq. d.resolut.3. de procuratoribus, per totam, & alii sup. num. 12. relatis; adiutare namque debusset, id ius hodie apud nos penitus obsoletum esse, cum quorumcumque \* vxoris bonorum, etiam paraphernalium secundi generis, administratio marito concessa sit, nec per vxorem, vel eius heredem impugnari possit, vt & in terminis iuris communis quoad paraphernalia primi generis, seu illa, qua ex tacita vxoris permissione, puta ob eorum traditionem marito factam, ipse maritus administratio, quod eius administratio per vxorem impugnari nequeat, docuerunt Anton. Gomez tom. 1. xxi. cap. 3. num. 3. circa fin. vers. Ex quo inferior, Gutier. canonico, quas lib. 1. cap. 8. num. 43. & de tutel. 1. p. cap. 10. n. 9. Barbo. in l. s. filio famili. 2. 6. & ultim. num. 7. vers. Vnde ex d. lego, ff. soluo maritum, nam cum nulla vxoris permissione, ad quorumcumque eius bonorum administrationem, hodie apud nos maritus eceat, sed illam ab ipsi Regius legibus accipiat, vt diuinus, conseqvens est, minimè per vxorem impugnari posse quod à marito getsum fuerit circa paraphernalia quoque bona, ipsi non tradira. Quo nomine venir eriam id, quod maritus ex vxoris debito recipit, vt post aliis res, & vtiliter, resoluti Gironda de explicatione priuilegiorum m. 769 & n. 770. Nec enim dubitari potest, quin coniuncta persona, qua simul legitimus administrator sit, & viufructuarius bonorum, recte ac rite solutari, vt notat Angel. in l. q. aliena 33. (qua alia est sub liberto 31.) & quamquam num. 1. ad fin. ff. de neg. ges. Ias. in l. non solum 3. num. 1. illuc: Limita quod coniuncta persona sibi non potest, nisi quando coniuncta persona est legitimus administrator, qui tunc ei potest sibi ff. soluo marit. & in l. filio paciendo 2. 3. 7. ibi, & ultra eos addere unum notabile, quod quando coniuncta persona esset etiam legitimus administrator, et est pater in bonis aduentis fili, non ei potest sibi, cum ad eum expectet viufructus, & ibi etiam Dec. num. 6. vers. Et hoc limitatur, Cod. de pat. Casian. in consuet. Burg. rubr. 6. 5. num. 8. & 9. Stephan. Gratian. discept. forens. tom. 3. cap. 40. num. 39. Atque ita \* me iudice pronunciatus est in Hispanensi Senatu 17. die Augusti anni 1621. in causa domini Catherine Tello, quae cum nupti, quandam domum, quam propriam extra dotem habuit, nec marito tradidit, locauerat iam ante cuidam Gabrieli Aulelio, qui dominus pensiones marito soluit, & cum potest vxor, dum seorsim a viro degeret, diuinitati causam cum illo agens, contra conductorem illum pro iisdam penitentibus executionem intenderet, ac non obstante exceptione solutionis marito facta, per conductorem opposita, & probata, additionis sententiam pro se obtinuisse, etiam Senatus in gradu appellacionis ad ipsum interposita reuocandam merito duxit. Nec mouit eum quod ex Catherina parte allegabatur, facto quoque diuinitati, adeoque eo tempore, quo ipsi tantum bonorum suorum administratio competebat, maritus dominus pensiones exigere, quia eti si de facto inter eos diuinitum praecessisset, nondum tamen super eo sententia late crat, & etiam \* in cau late sententia pro diuinito, que in rem indicatam transierit, non satis expeditum est, utrum marito legitimus administratio deneretur, et quae vxori separata, absque eius licencia permitatur, vt videre est apud Ioan. Gutieri, qui late ad partes disputat, de instrumento confirmat. 1. part. cap. 1. à num. 54. ad 71. quamquam ibi tandem pro vxore, legitimus Ecclesie iudicio à viro separata, concludat post Tiraquell & Hie-

ronym. Gabrielem, quos citat, postquam num. 7. 3. vers. Quid tenendum, articulum esse valde dubium, & pro utraque parte sustentabilem dixerat, idemque constantius resoluti, legitime separationis causa referens, Ioan. à Montalegre lib. 1. praxis civilis, cap. 5. num. 32. qui licet praecedens numero, idem \* doceat, quod hinc iusta causa, puta ob discordiam, thori separatio inter ipsos coniuges facta est, argum. 1. zonice, §. 1. ff. unde vir. & vxor, tamcius tentativa valde dubia, & fulpēcta est, ne dicam plāne falsa, quia lex loquitur in diuinito, Romanorum iure passim propria autoritate permisso, vel indicat locus illae Martialis lib. 10. Epigramm. 41.

Menſe nouo Iunii veterem Procilia maritum Dederis, atque iubes res sibi habere suar.

Idque late compitobat Petrus Gregor. 2. part. Syn. tagm. iur. lib. 9. cap. 15. ex num. 9. atque ex aliis pluribus doctrinalibus amicus noster D. Franciscus de Amaya obsernat. iur. lib. 1. cap. 1. à num. 6. quod tamē iure canonico abfque Ecclesiæ authoritate omnino prohibetur, tuto sit. de diuinitate, vbi late quandam obseruati in scriptis, quæ ad eum tūlīt, ex iuncto carthe auditoribus meis Salmantica dictabant: & eo quoque casu, quo Ecclesiæ authoritate separatio sit, necesse quidem est, vt causam ei maritus dederit, ad hoc vt ipsi legitimis bonorum vxoris administratio denegetur, vt cum Decio in l. 1. num. 10. Cod. unde vir. & vxor, & aliis resoluti idem Montalegre d. cap. 5. num. 205. iuncto num. praeceps, quare multo minus ob iniustam, propriaque autoritate factam separationem adimic ei administratio poterit, nisi & huic separationi, vel discordia vir ipse causam dedisset, iuxta tradita ab eodem Montalegre d. c. 5. num. 23. id quod in relato cau non enuit, inō totum contrarium.

Ad secundum argumentum respondet Gundisalvi Paz dicit. num. 2. ver. Non etiam refagans, negando regulam, seu sententiam, quæ vulgo sumitur ex dicit. 1. alienationis, ff. de verbis significatis similiibus, at enim oppositam veriorem esse, nempe alienatione prohibita, non censer prohibitam viufracionem, tenui præscriptionem, secundum Bart. in l. filio famili. 9. Diu. num. 22. ff. de legati 1. cuius opinionem (vt ille subiungit) veriorem testatur Pinellas in authent. nisi triennale, num. 25. Cod. de bonis maternis, addere posset & Menchaciam de successione creat. §. 16. num. 27. quorum quilibet eam nonnullis iuris locis probare nititur. Verum haec Gundisalui responsio tua non est: nam licet ille articulus, utrum prohibita alienatione, censetur etiam prohibita præscriptione, non parum apud interpretes controversus sit, & variis distinctionibus inuolutus ut videre est ex Abb. nu. 7. & Felino num. 6. vers. In quantum Abbas in cap. cum non licet 12. de prescr. Francisco Balbo de prescriptio. 5. ps. 1. partis principalis, 4. p. per totam, & pluribus relatis à Tiraquell. de retracto confangunt. §. 1. gloss. 9. num. 25. 1. & 2. 2. cum aliis infra, illa tamen \* regulariter, & posterior, & receptor sententia est, vt alienatione 43. rei aliqui alienabilis legitimè à lege, vel homine prohibita, ita ut alienationis titulum afficiat, ac nullum reddat (quod in prohibitione legali absolute regulare est, iuxta regulam legis non duum 5. vers. Nullum, Cod. de legibus, quemadmodum 7. in fine, C. de agricultis & censitis lib. 11.) prohibita quoque censetur viufracio, sive ordinaria præscriptione longi temporis, quæ \* alienatio legalis est, & alienationis verbo continetur, d. i. si fundum 16. vers. Nam licet, ff. de fundo dotali,

## Dissertat. IX.

d. 1. alienationis verbum, cum relatis à glos. 1. ff. de verborum significatis. fin. §. fin. auctum sub conditione, seqq. Ut nec viufracio, Cod. communia debeat. 1. & 2. C. de viufracio pro empore, dict. 1. quemadmodum, ad fin. vers. Longi, non vero censetur inhibita longissimi temporis præscriptione, quæ etiam aliquo titulo procedit, Iunale agitur 3. cum dubi. seqq. 1. si quis empionis 8. §. 1. Cod. de prescr. 30. vel 40. ann. 1. 21. tit. 29. p. 3. in quo ab ordinaria differt, sive titulum exitit omnino, l. Celsus 27. ff. de viufraci. nullo 24. C. de rei vend. l. diuina 4. super longi 1. 1. C. de prescr. longi temp. l. diuina 5. hoc tamemmodum, vers. Vt in omnibus, C. de viufraci transform. principio instiuta de viufracionibus, 1. 9. d. 1. 29. part. 3. & utrumque obliterat breuiter Gratianus tradidit, licet sic non explicitant Bart. num. 7. in fine, & Bald. num. 3. in l. fin. Cod. in quibus causis refutatio in meo, non est necessaria, Abb. n. 9. in d. c. c. c. c. non licet, Paul. Castreni, in l. Celsus 27. nu. 4. vers. Canonista dicunt, ff. de viufraci. August. Bero. in c. de quatuor, 4. de prescr. n. 25. expendens optim. Tex. in cap. 2. de rebus Ecclesiæ, non alienand. lib. 6. & ultra eos, ac relatios à Balbo d. 5. part. 5. paris. 4. num. 6. vers. Si vero probabilita, refutantur Gregor. Lopez in d. 1. 10. glos. 3. in argam pro parte negativa, post principium, vers. Teneaces, tit. 26. part. 4. Rolandus dict. conf. 3. num. 8. & 8. 4. Anton. Gabr. conclus. 13. in 6. lim. 14. fine num. 19. Menchaca dict. num. 18. in 3. fundam. circa med. vers. Sed si non prohibetur, Matienus dict. glos. 3. num. 19. ac post haec scripta vidi Gabr. Pereiræ deci. Lufst. 12. num. 21. Didac. à Brito ad cap. ponit, de locato, §. 2. num. 46. & Joannes Caruallus ad cap. Reynaldus, de testament. 2. part. num. 25. & 30. lib. 1. Castaneo conf. 11. num. 40. & conf. 46. num. 18. & Rolandus conf. 3. num. 8. & 8. 6. vol. 1. Francisco Bocio conf. 25. in fine, Plotio de in lietuando §. 5. num. 44. Ant. Gabriel communum conciliorum lib. 1. in de prescr. conclus. 13. n. 1. & 2. Stephan. Gratian. de cœptationum forensium tom. 4. cap. 7. 15. num. 16. & ex nostraribus agnoscent Rodericus Suarez allegatione 3. n. 3. Didacus Castellus ad 16. 3. Tauri, in glos. verbo Se prescriba, vers. Quod si dicatur, sub num. 39. qui per alienationis, vel prescriptioñ prohibitionem, longissimam præscriptionem non censer exclusum resoluti, aperit sententias in ordinaria longi temporis fecus esse) Gregor. Lopez in l. 10. glos. 3. in argumentis pro parte negativa, tit. 26. part. 4. Gomezi Legionensis in centuria informationum, fin. dictio. Hispan. Senatus; decisi. 43. num. 1. & 2. Anton. Gomez ad 1. 40. Tauri, sub num. 90. limitat. 2. (licet ipse \* contra communem, quam nuper relati, & statim referendi refutantur, etiam longissimi temporis præscriptionem sub alienationis prohibitione exclusum censer verius credant in vers. Sed certe ego teneo) Molina, qui ipsum recte quad hoc taxat, de Hispanorum primogeniis lib. 4. cap. 10. num. 1. & 2. Gutier. de iuram. confirmat. 3. part. cap. 1. num. 11. Matienus ad legem 8. gloss. 5. ex num. 15. sit. 7. lib. 5. mona compilat. Parlador. in se qualiter quotidiarum differentiarum, differentia 24. §. 2. num. 1. Ceullus practicar. quæst. tom. 1. 9. 13. per totam, Petr. Barbo in rubr. C. de prescr. 30. vel 40. ann. à num. 184. quinimum idem Pinel. & Menchaca ubi supra, ille num. 22. & 23. hic vero n. 116. vers. 3. præcedentes resolutiones receptissimam esse proficitur, tametsi ab ea (vt dixi) leibus ducti fundamentis recedant, quibus eleganter satisfaciunt. Matienus ubi proxime, ex num. 15. omnino videndum.

47 Quapropter explosa Gundisalui solutione, prædicto Palati Rubi argumentum longe ven-

tiis respondet, regulam dicit. alienationis, cum similibus, inter alia limitari in alienationis prohibitione, non simpliciter facta, sed cum modificatione, putat ab illo decreto, vel alia sollicitate, tunc enim sub huiusmodi prohibitione non includitur, adeoque per eam exclusa non censetur viufracio, aut præscriptio, etiam ordinaria, vel ex eo, \* quod ex transuerso temporis 48. regula præsumatur, ex regula Text. in l. q. in aliena 6. 8. sed si non adierit, sive acquir. bared. l. si fin. 10. C. de petit bared. cum similibus, aut latenter iustus facti error, quod illa interuenierit, vt cum Jacobus de Areto iradunt, licet sic non explicitant Bart. num. 7. in fine, & Bald. num. 3. in l. fin. Cod. in quibus causis refutatio in meo, non est necessaria, Abb. n. 9. in d. c. c. c. c. non licet, Paul. Castreni, in l. Celsus 27. nu. 4. vers. Canonista dicunt, ff. de viufraci. August. Bero. in c. de quatuor, 4. de prescr. n. 25. expendens optim. Tex. in cap. 2. de rebus Ecclesiæ, non alienand. lib. 6. & ultra eos, ac relatios à Balbo d. 5. part. 5. paris. 4. num. 6. vers. Si vero probabilita, refutantur Gregor. Lopez in d. 1. 10. glos. 3. in argam pro parte negativa, post principium, vers. Teneaces, tit. 26. part. 4. Rolandus dict. conf. 3. num. 8. & 8. 4. Anton. Gabr. conclus. 13. in 6. lim. 14. fine num. 19. Menchaca dict. num. 18. in 3. fundam. circa med. vers. Sed si non prohibetur, Matienus dict. glos. 3. num. 19. ac post haec scripta vidi Gabr. Pereiræ deci. Lufst. 12. num. 21. Didac. à Brito ad cap. ponit, de locato, §. 2. num. 46. & Joannes Caruallus ad cap. Reynaldus, de testament. 2. part. num. 25. & 30. lib. 1. Castaneo conf. 11. num. 40. & conf. 46. num. 18. & Rolandus conf. 3. num. 8. & 8. 6. vol. 1. Franciso Bocio conf. 25. in fine, Plotio de in lietuando §. 5. num. 44. Ant. Gabriel communum conciliorum lib. 1. in de prescr. conclus. 13. n. 1. & 2. Stephan. Gratian. de cœptationum forensium tom. 4. cap. 7. 15. num. 16. & ex nostraribus agnoscent Rodericus Suarez allegatione 3. n. 3. Didacus Castellus ad 16. 3. Tauri, in glos. verbo Se prescriba, vers. Quod si dicatur, sub num. 39. qui per alienationis, vel prescriptioñ prohibitionem, longissimam præscriptionem non censer exclusum resoluti, aperit sententias in ordinaria longi temporis fecus esse) Gregor. Lopez in l. 10. glos. 3. in argumentis pro parte negativa, tit. 26. part. 4. Gomezi Legionensis in centuria informationum, fin. dictio. Hispan. Senatus; decisi. 43. num. 1. & 2. Anton. Gomez ad 1. 40. Tauri, sub num. 90. limitat. 2. (licet ipse \* contra communem, quam nuper relati, & statim referendi refutantur, etiam longissimi temporis præscriptionem sub alienationis prohibitione exclusum censer verius credant in vers. Sed certe ego teneo) Molina, qui ipsum recte quad hoc taxat, de Hispanorum primogeniis lib. 4. cap. 10. num. 1. & 2. Gutier. de iuram. confirmat. 3. part. cap. 1. num. 11. Matienus ad legem 8. gloss. 5. ex num. 15. sit. 7. lib. 5. mona compilat. Parlador. in se qualiter quotidiarum differentiarum, differentia 24. §. 2. num. 1. Ceullus practicar. quæst. tom. 1. 9. 13. per totam, Petr. Barbo in rubr. C. de prescr. 30. vel 40. ann. à num. 184. quinimum idem Pinel. & Menchaca ubi supra, ille num. 22. & 23. hic vero n. 116. vers. 3. præcedentes resolutiones receptissimam esse proficitur, tametsi ab ea (vt dixi) leibus ducti fundamentis recedant, quibus eleganter satisfaciunt. Matienus ubi proxime, ex num. 15. omnino videndum.

## DISSERTATIO X.

De debiti iurati præscriptione, & explicatione legum Regiarum, tam Lusitanæ, quam Castellæ, de contractibus iuratis loquentium, deque carum iustitia, & validitate.

## S V M M A R I A.

1. Juramentum contracti accedit, actionem aliquam temporalem, quasi ius contestatio esset, in 40. annos perpetuat. 2. Lex nam poëta 9. §. si is qui temporali, ff. de iurecurando, & 1. 4. vers. Otris de zimosis, tit. 11. part. 2. lat. explicantur & exponantur, ibid. & n. seqq.

3. Quare regula communiter intelligitur in omni iuris-

re non, non tantum iudiciali, sed etiam extra-iudiciale.

3 Idque ab aliis extenditur ad omne extra-iudiciale iuramentum etiam non decisorium, sed confirmatorium, vel promissorum.

**Iuramentum in inventario factum**, quo as alienum iurantem exprimitur, an equum at iurare promissioni solvendi debitum declaratum, ibid. & num. 16.

4 Statutum excludens creditorem, qui intra certum aliquod tempus debitum non petierit, quale apud nos viget, non comprehendere debitum in publico instrumento iuratum, seu debet sub iuramento declaratum, sed actionem ad petendum perpetuari in annos quadraginta plures existimatur, hic relati.

5 Regula 1. nam postea 9.5. si est qui temporali, ff. de iurecurando, & similis legis partitæ, & si in extra-iudiciale quoque iuramento sibi vendicet locum non tamquam aque locum habet in promissorio, aut confirmatorio, sed in iurius decisorio dumtaxat, quod & assertorium Doctorum vocant, quanquam male ita simpliciter appellatur.

**Iuramentum promissorum non recte cum assertorio confundit** Anton. Fab. ibid.

6 **Iuramentum tantum iurius decisoriorum, in contractu appositum, actionem perpetuat.**

7 **Iuramentum iurius constellacionis vim habere**, sive in iurius constellata locum succedere quod dicitur, in eo tantum iuramento verificator, per quod deciduntur controvergia, sive id indiciale, sive extra-iudiciale, quod voluntariae dicimus, hoc est ex parium conventione datum, & quare?

**Iuramentum ex parium conventione datum, iurius constellata infra obtinet**, ibid.

8 **Actio temporalis ex contractu instrumentario competens, ut perpetuat**, consultus Rodericus Suarez post Bartol. & alios communiter, ut iuramenti clausula in codem, vel alio instrumento apponatur, & in tabellulas inveniuntur, qui iurantes alias clausulas apponunt, & hanc omitunt.

9 **Iuramentum extra-iudiciale non decisorium, sed promissorum, aut confirmatorium actionem non perpetuat** & quare?

**Iuramentum accipienscum est secundum naturam actus, vel contractus, in quo interponitur**, ibid.

10 **Dispositio simpliciter loquens, non censetur disponere in materia iurata, nisi de iuramento fiat expressa mentio.**

11 **Hac regula proprie tantum perinet ad potissimum iuramenti effectum, ex eius vinculo descendenter, qui in tribuendo vires, ac robur acti consitit.**

12 **Caput cum non doceat 30. iuncta glossa, vlt. de cœct. in 6. optimè declaratur, contra commen-**

**13 Dispositio, seu lex, simpliciter de tempore actionis loquens, ut propriè dici possit non comprehendere actionem, qua ex contractu quomodo cumque iurato descendit, aliud constare debet, omni iuramento habeat vim inesse, ut iurius constellata instar obi-**

**14 Marcus Antonius Bauerius, & nonnulli alii, qui cimunt pro extensione, lnam posita, si est qui temporalis, de iurecurando ut procedat etiam iuramento extra-iudiciale promissorio, tamquam loquenter in iuramento a parte parti delata.**

**15 Iuramentum assertorium dicitur omne illud, quod de re presenti, aut præterita interponitur, dum**

sub eo aliquid sic esse, vel fuisse affirmatur, ad veritatem declarationem.

16 **Iuramentum in inventario factum**, quo quis sua debita declarat, non per se recte promissorum dicit ei quod videatur equum alere promissione solvendi debitum declaratum.

**Confessio debiti, à testatore facta, facie includit,** & secundum annexam habet dispositionem solutionis, & ratio differentia traditur inter eam, & iuramentum, ibid.

17 **Iuramentum, hoc peculiare habet, ut formaliter, & expreſſo in quilibet actu praefunditum sit, nec ultra eum vires suos exerat per solam relationem, & subbanditionem.**

18 **Iuramentum bonorum conficiens, & in eo debita declarans, iurata sua assertione, hoc tantum facit, ut ostendat, se id solum habere in bonis, quod debitis illis deducitis superest, non ut ad ea seruanda se obliget.**

19 **Iuramentum assertorium non decisorium, non magistrionem perpetuat, quam promissarium, & confirmatorium, & quare?**

20 **Iuramentum decisorium, tam indiciale, quam extra-iudiciale, est etiam assertorium non tamen vice versa omne assertorium est decisorium.**

21 **Lex 6. tit. 1. lib. 3. ordinamenti & l. 11. & 12. tit. 1. lib. 4. noue compilat, ac similis Lusitanorum ordinatio, iuramenta in contractibus alias validis regulariter apponi prohibentes, late declarantur, num. seqq.**

22 **Lusitanorum ordinatio, iuramenta in contractibus instrumentis apponi prohibens, non distinguunt circa contractus, utrum validi sint, necne, nec tam accipit declarationem ab alia ordinatione, cuius in contrarium contingit in Regis Castella legibus ibidem.**

23 **Eaurum legum dispositio generaliter procedat in omni iuramento, ad debum præveniente, non tantum promissorio, aut actu omnino validi confirmatorio, sed etiam in assertorio? controversum est, & negativa sententia autores recensentur.**

24 **Leges Regia damna loqui videantur in iuramento promissorio, & confirmatorio, seu corroboratorio, in quam rem carum verba expendantur.**

25 **Assertorium iuramentum, sui natura tantum fertur ad declarandam veritatem rei præsentis, vel præterita, in eoque differt a promissorio, & confirmatorio, quorum proprium est, ut id quod assertur in futura verum fiat.**

26 **Promissio simplex, à simplici assertione codemmodo differt, quo iuramentum promissorum ab assertorio.**

27 **Lex correlative iurius antiqui, in promissorio, aut confirmatorio iuramento loquens, non habet locum in assertorio, & viceversa.**

28 **Leges Regia ex ratione potissimum nesciuntur, quod iuramenta in contractibus alias validis, non ob alijs causam censentur apponi, quam ut Regia fraudetur iuridictio, quod aliis etiam Regis legibus prohibitum est.**

29 **Iuramentum ratione Ecclesiastice quoque iudex inter laicos cognitionem habet, iisque iuramenti effectus, ut singularis à Doctoribus referuntur.**

30 **Leges illas Regias ex relata ratione ab iniustitia, quamplurimi defendunt, hic enumerari.**

31 **Assertorium iuramento non videtur conuenire ratio, qua Regia leges nesciunt ad prohibendum, ne iuramenta in contractibus alias validis apponatur.**

32 **Leges Regias, in contractibus alias validis iuramentum apponi prohibentes, in assertorio quoque iuramento locum sibi vendicare qui docent?**

33 **Cantela communis, ut ad effectum actionem perpetuandi, in instrumento apponatur clausula, quae debitor cum iuramento se talen esse affirmet, hodie sciat ire noſtro Regio locum non habet, quia talis clausula apponi non potest.**

34 **Didacus Perez male perceptus fuit ab Azuedo, putante, verba Angeli, quae Perezii ratulisti, ut eum confutaret, ipsius Perezii opere, idem quod ille docent.**

35 **Iuramentum verbum simpliciter prolatum, omnes sub iuramenti species complectitur.**

36 **Rationes, quibus nesciunt leges Regia, iuramentum in contractibus alias validis apponi prohibentes, non tantum sibi tuendi secularium iurisdictionem, sed etiam vivendi secularium subditorum potest, atque eorum damnam, tam spiritualia, quam temporalia, que in assertorio iuramento videtur militare, & u. seq.**

37 **Rationes in alijs lege non expressa, cum tamen alia assertari non possint, ut qualiter pro expressis habeantur, & n. 46.**

38 **Peritius ratione potest etiam laicus ad Ecclesiastici iuridictum trahi, ab eoque puniri, cum id crimen mixti fori sit.**

39 **Leges Regia, iuramentum in contractibus apponi prohibentes, non tantum locum habent in iuramento promissorio, & contractus omnino validi confirmatorios, sed corroboratorios, sed etiam in assertorio decisorio, non autem locum obinent in assertorio, non decisorio, quod per leges illas prohibitum non constitutum, quodammodo contrarie sententia in amicitudine rediguntur, & ratio differentia traditur n. 40.**

40 **Leges ex ratione identitate extenduntur ad casus in eis non expressos.**

41 **Quare regula, & in limitatorius legibus procedit (quas ab iurisconsultis non recte distinguunt Barboſa) atque etiam in penalibus.**

42 **Iuramentum assertorium decisorium, non minus quam promissorum, & actu omnino validi confirmatorios, sive potius corroboratorios, sive natura tendit ad obligandum iurantem, in cuius favore iuratur, & huic aduersus illum actionem querandam, ideoque in instrumento iuxta leges Regias Hispanie apponi non potest, secus in iuramento assertorio non decisorio.**

43 **Rodericus Suarez, & aliorum Regnicolarum cantentia, iuramentum in contractu apponendi ad perpetuandum in actionem Hispania legibus aptere contractus est, quo nomine præferunt dominator auctor Curia Philippica, quod cauelam illam saluis Regis legibus adhibendam fore docet, quod id possibile.**

44 **Iuramentum verbum in Regis legibus, illud apponi prohibentibus in contractibus alias validis, necessario accipienscum est de iuramento, obligatorio, intraducenda, aut corroboranda causa interposito.**

45 **Rationes aliae, prater iurisdictionis fraudationem, in Regis legibus, iuramentum apponi prohibentibus tradita, finales non sunt, sed impulsiva, & principalem rationem fraudationis coadiuvant, &.**

46 **Ratio in proxima posita finalis, indicatur.**

47 **Lusitanorum ordinatio, iuramentum in instrumento contractu apponi prohibens non exprimit rationes, quibus Caffella leges ministrantur.**

48 **Ratio unica, quæsita ready possit, habetur pro**

expressa, secus in pluribus nationibus, ibidem.

49 **Ratio tuenda secularis iurisdictionis, non verificatur in omni assertorio iuramento, sed in assertorio, decisorio, & quare? cum non; seqq.**

50 **Delictum in dubio à lege non presumitur.**

51 **Delictum peritius, maximè in actu fieri, quale instrumentum est, multo minus quam aliud admittit prelusionem.**

52 **Falit nisi iuramentum fieret à persona suspecta in damnum tertij.**

53 **Causa raro euensis à legislatore non consideratur ibidem.**

54 **Potestur vero presumitur, ut Ecclesiastico in dictu contra ipsum iurisdictionem tribuat.**

55 **Laicus, in delictis mixtis fori non recte puniri à indice Ecclesiastico, iterum a suo seculari indice condigna pena puniri potest.**

56 **Ratio expressa in Regis legibus, iuramentum in contractibus alias validis apponi prohibentibus, tunc generalis sit, & fringenda tamen est ad fraudem Regis iurisdictionis, quae sit per iuramenta promissoria, vel actu omnino validi confirmationem, non assertorium decisorium.**

57 **Ratio generalis in lege expressa, plerumque reducitur ad speciem in eadem lege propositam, & inacta est, &.**

58 **Ratio vitandi subditorum peritius Regis legibus, iuramentum apponi prohibentibus expressa, cum non sit finalis, sed impulsiva, & principalem rationem fraudationis iurisdictionis adiuvent, codem modo declaranda, ac limitanda est.**

59 **Verba iuxta subtiliter materiali interpretanda sunt, licet illa aliquatenus impropriari continentur.**

60 **Legum Regiarum, iuramentum in contractibus apponi prohibentibus, de iniusta Delictissimi places viri dobitarunt, ob defectum possentis in seculari Principi ad irritandam iuramenta, fori ad legem ferendam de iuramento iuramenti vincere.**

61 **Alacrus Valdés, pro legum Regiarum, iuramenta in contractibus apponi prohibentibus defensione recorvit ad famam privilegii, sive induci Apostolici, ab antiquissima temporibus Lusitanorum, & Caffella Regibus concessi & Pontificis tolerantiam tanti temporis.**

62 **Ioannis Matienzi consideratio circa iurisdictionem legum Regiarum, de contractibus iuratis loquuntur, referunt, ac remissive refelluntur.**

63 **Pares Ludovicus Molin & Thom. Sanchez ex eo iurisficio docent leges Regias, iuramenta contractibus apponi prohibentes, quod directe, & immediatè tamquam irritantem contractus, sub iuramento faciendo, indirecte vero, ac remote iuramentum ipsius ibid.**

64 **Horion sententia reicitur ex vulgari regula cum quid una via lib. 6.**

65 **Ecclesia, est non possit directe, & immediatè irritare matrimonium clandestinum, quatenus est Sacramentum, at potest indirecte, & removē, & qualiter? ad concilium Trid. Sess. 24. de reform. matt. c. i. ver. Qui alter.**

66 **Principes secularis negoti sua legem iuramentum praestans, irritare directe, & mediare, & an posse indirecte, & removē? cum non seq.**

67 **Ecclesiastico Principis cur possit irritare matrimonium clandestinum irritare seculari autem non equè possit iuramentum etiam indirecte irritum constitutus?**

68 **Principes secularis, & si possit irritare contractum cui iuramentum accedat, alioquin iuramentum ipsius;**

- ipsum, sublatu contraetatu, per se subsisteret, & seruandum esset.
- 64 Iuramentum, in cuius obseruancia nullum est peccatum, omnino seruandum est, eoque nomine taxatur Pat. Magist. Basilius de Leon, qui contra aperte in iure canonica loquuntur est.
- 65 Leges Regiae, iuramentum in instrumentis contrahendum probantur, & vera non irritare simpliciter contractus iurates nec obligations simpliciter, sed descendentes ex instrumentis ipsis, in quibus iuramenta sunt apposita.
- 66 Id quod ex earum verbis deducitur, que optimè edantur, & explicantur.
- 67 Instrumentum rem inter contrahentes manifestam, & probationem, ut aiunt, probatam facit.
- 68 Obligatio contenta in instrumento iurato contra dispositionem Regiarum legum effectum nullum habet si obligatio ipsa, & contractus alter non probentur, puta ex testibus in eo instrumento descripti, vel alioquin cum confessione, vel contractus ipsi presentes fuerint.
- 69 Instrumento irritata, non censetur irritans contractus in eo contentus, nec vice versa.
- 70 Probationes obligationis, seu contractus iuratis contra leges Regiarum, alter facta quam ex instrumento ipso, in quo obligatio intervenit, modicum vel nullum subest periculum fraudacionis Regia iurisdictionis & quaere.
- 71 Debitor laicus ex instrumento iurato, si virtute iuramenti coram Ecclesiastico indice conuenienter, potest illius declinare indicium, ab eiusque processu appellare, & rem per viam violentia ad Regia tribunalia deferre.
- 72 Idem si ne declaratorum opposuerit, nec appellaverit, sed recta via pro tolenda via ad supremam pratoria recurrerit.

## APPENDIX DVARVM PRÆCEDENTIVM.

Tamen difficultas, quam dissentat, procedent. Bolum non modica fuit, alia tamen non inferior ultimo loco expendebatur, ad primum illud præscriptionis fundamentum penitus evitandum, nempe debitum, de quo in ea licebat, non simpliciter assertione tantum, sed etiam iuramenti vinculo vallatum fuisse, quo causa \* actio aliqui temporalis, quasi licet contestaret, in quadragesima annos perpetuatur, iuxta reg. Tex. in Iam postea 9. §. si, qui temporali ff. de noverit, cui apud nos consonat lex 14. vers. 2. Otros dezmis, tit. 1. p. 1. quam \* in omni iuramento non tantum iudiciali, sed etiam extra judiciali locum habere contra Gulielmum docuerunt post Iacobum Butticarium, Bartol. num. 5. Paul. Castrensi, in lettera antiqua, Salycet, in fin. & ceteri communiter, teste Iason. num. 4. in d. 1. si, quis temporali, quod & ipsum affirmavit Balbus de præscriptione 4. p. 6. part. num. 3. vers. Et hoc conclusio, Roderic. Suarez ad 1. post rem indicatam ff. deinde iudic. notab. 2. §. considera. vti. num. 2. vers. Et dicit Bart. Gregor. Lopez gl. 3. in d. 1. 14. Gutier. de iuram. confirmat, p.c. 1. num. 6. & 7. Seraphin. de priuilegiis iuramenti, priuilej. 1. num. 1. & in eius additio Martini Benechendorfius num. item 1. vers. idque procedit, ultra alios nouissime congestos à Petri. Barbos, ad 1. final. C. de præscript. 30. vel 40. 3. ann. num. 18. & quidem in omni extra judiciali, etiam non decisorio, sed confirmatorio, vel præmissorio ( quale fuisse videtur id quod in iuramento, ac declaratione Hieronymi intervenit, cum

litis contestationis vim habere, sive in litis contestata locum sucedere, vt Paulus Iuris Conf. loquitur in 1. sed eis 28. §. ex quibus ff. de iudicis ( quicquid alia addat ex Cornei, & aliorum sententia Ant. Gabr. d. concil. 5. n. 12. & d. concil. 11. n. 5. & 6. quae nec in proprio vera est, ut inferius probabimus ) in eo tantum iuramento verificatur, per quod deciduntur controversiae nec de alio Vlpianius loquitur, & confitat ex illis verbis, deuterius iurandorum, et iureum eum dare oportere, &c. quodcūque scilicet illud sit iure indiciale, sive etiam extra judicialia, quod voluntarium dicimus, sive ex partium voluntate, & conventione delatum, iurandum quod ex conventione 27. ff. de iurandis, nam & huic commune est quod iudicari sive litis contestata instar obtinet, Lq. iurasse 26. §. vlt. in fin. & Iuror 35. §. i. illic sine præiudicio iuncta ubique Cuiacij nota ff. eodem ita, nempe quia si non iuraretur, & eo modo lis non expediret, contentatio facienda necessaria foret vt in sententiam perueniri posset, ergo si is, cui etiam extra iurandum delatum est ex ea actione, quæ temporalis erat iurauerit deferentem dare oportere non liberabitur debitor tempore, nempe ordinari, sed actio perpetuabitur, quasi per contestationem, vt his ferme verbis docuit recte Anto. Fab. in rationali ad d. 5. si, qui temporali, ad quem præterim effectum \* confluit Roderic. Suarez d. 5. in fine, & agnoscit.

8 8. idem iuris iuramentum, in c. non decat 30. decisione in 6. quam pluribus relatis recepcionem dicit ipse Gabriel. d. concil. 11. de statutis num. 5. & latius d. concil. 5. de iurandis, per totam, Iacobus Nouellus inter regulas iuris Doctorum lib. 9. verbo iuramentum, versus Communis est, & tria regula, Seraphin. de priuilegiis iuramenti, priuilej. 1. num. 9. & 15. & priuilej. 11. 6. num. 3. Marcus Ant. de Amatis decif. 81. num. 3. & decif. 91. num. 5. falluntur & inquam tum quoniam ea regula propriè tantum pertinet ad potissimum iuramenti effectum, ex eius viticulo descendenter, qui in addendo vires ac robur actui consistit, quem generalis dispositio superioris, sive lez. mandatum, aut rescriptum in dubio tollere non censetur, nisi iuramenti specialiter meminerit, vt in exemplo Textus in c. constitutu. 19. de rescriptis, & in c. significante 7. in fin. per argumentum ab speciali illic: Patro tali, vel iuramento nequam obstante, de pignoribus, cum his que ubique notarum omnes, optime Ioan. Guatier. de iuram. confirmat, 1. p.c. 3. n. 1. & in hac specie \* nominatio loquitur d. 5. vlt. iuncta Textu in d. c. cum non decat, & qua originaliter præfata regula sumpta est, vt & agnoscit Ant. Gabr. d. concil. 5. n. 18. tametsi speciem illam non pro regula sed pro regule ampliatio refecit Aym. Crav. qui optimè post alios explicat. conf. 172. num. 10. apertius Balbo in 1. ff. fol. mar. 1. p. 22. n. 70. maxime num. 71. vers. Et facit, & num. 73. tum etiam quia, \* & si regula, & traditio memorata glosa latius accipiat, prout can interpretes communiter accepterint, ita denuo in proprio infringenter, si alii darent, iuramus eam vim inesse, vt iudicij, sive litis contestata instar obtinet, haec etenim requirit qualitatem lex, quæ per iuramenti actionem perpetuari döcer, atque adeo tunc, cum indistincte iuramento vis inservit illa verum est dicere dispositionem seu legem simpliciter de tempore actionis disponente non comprehendere, quam ex contractu quomodo quicunque iurato descederit, quia tunc virtute iuramenti, perinde ac si lis contestata fore, actio perpetuaretur in annos 40. iuxta reg. leg. fin. C. de præscr. o. vel 40. ann. at ius nostrum tantum hanc vim tribuit iuramento lis decisorio vt constat ex d. 5. si, qui temporali, & d. 14. partita, adeoque eam ceteris plane negasse videtur, arg. leg. cum in lez. 63. §. 1. vers. Quæ enim ff. de conditione, & demonstrat cum similibus, ac per consequens actus, ita illiusmodi decisorio iuramento stabilitos, dimittat, excludit lex quæ actionibus certas praescribit metas, non etiam eos qui alii iuramentis, talis vim non habentibus vallantur. Nec \* si recte inspicatur plures ex his, qui pro Antoni. Gabrieli sententia extantur, & per consequens actus, ita illiusmodi decisorio iuramento ratione iuramenti non amittit, & ratione in terminis nostris nuncupatum virtutem Rebuf. 2. 10. ad 11. Gallic. sit. de mercenariis.

D. D. Vela dissensat. Iuris Tom. I.

Marcum Antonium Baberum, quem & ille profecit, in tract. de virtute, & viribus iuramentis, inter tractatus Doctorum secunda editionis, tom. 5, qui licet prius decif. 9. sive n. 42. de iuramento simpli- citer loquuntur fuerit, vim ei actionem perpe- uandi tribuere, aut postea decif. 5. sive n. 70. ad quoniam locum ipse sancte regulam habet cum iudicio, ut quasi lis in iudicio contestata esset, actionem perpetuam efficiat, nam neque id assertio- cans, nominatim loquitur in iuramento delato a parte parti, cui eam vim dumtaxat competere longe verius est, ut satis probauimus.

Sed licet hanc sententiam, non tamen casui nostro recte adaptantur, in quo neque promissio- nis, neque confirmatorum fuit iuramentum, sed assertorium potius, quale dicitur id, quod de re praesenti, aut praterita interponitur, dum sub eo aliquid sic esse, vel sussi affirmatur, ad veritatis declarationem, ut in l. 3. vers. Si tamen, C. si minor se maiorem dixerit, c. 1. vers. Omne etiam c. e. cum seqq. 22. 9. & si Christus 16. de iure iurando, de quo D. Th. & ad eum Cajet. 2. 9. 89. art. 1. & 7. in corpore, Sotus de jnff. & in lib. 8. q. 1. sub eiusdem art. 1. & 7. & ultra alios obseruant optimè Marant. de ord. indicior. 6. p. actu 9. n. 36. D. Couar. in c. quāmū pallum 1. part. init. n. 4. Seraph. de privilegiis iuram. in prefat. ante nn. 1. inff. n. 2. & 4. idque plane accidit in iurentario illo, quod Hieronymus Romulus in limine matrimonij à se contrahendi confessit, assertens in eo sub iuramento, se Andreæ Philippi debitorem esse. Nec

16. enim \* promissoriū recte id iuramentum ex eo dicetur, quod aequivalere videatur iurato promissione soluendi debitum declaratum, iuxta ea, quæ debiti confessione à testatora facta, ut tacite includat, & secum annexam habeat dispositionem solutionis, resoluti Gomezius, cuius supra num. 3. in proposito meminimus; quoniam ea doctrina pro- cedit tantum in simplici assertione, seu confessione debiti, non autem in iurata, quod hoc ut iuramentum ad solutionem obligat, ita ut contrauentientem per iurandum faciat, quasi id sub intellectum similiiter in tacita dispositione censeatur, hoc enim peculiare \* iuramentum habet, ut formaliter, & expresse in quolibet actu praestandum sit, nec ultra eum vires suas exerat per solam relationem, aut sub auditio- nem. Tex. elegans in c. penult. de iure iurando, quem ad hoc valde commendat ultra DD. ibi, Phil. Dec. in c. nam concupiscentiam, & letura, vers. 2. non venit, sub n. 5. de confit. & in l. semper in stipulationibus 34. n. 3. vers. Sed non est verum, sive de reg. iur. Marianus, Soc. iun. ad l. Gallus, & id credendum, n. 26. ad ff. lib. & post lib. pluribus alijs, quos referunt, & sequuntur. D. Praeses Couar. in c. quāmū pallum 1. partis initia, n. 8. de patre lib. 6. Pat. Thom. Sanchez in summa

18 lib. 3. c. 17. num. 20. Accedit his, \* quod inuentarium bonorum conficiens, & in eo debito declarans, iurata sub assertione, hoc sollem facit, vt manifeste ostendat, ac testetur, se id tantum habere in bonis, quod debitis illis deducit superflua, iuxta ea, quæ ad tertie obiectiois remotionem superioris differt. 8. n. 30. adnotauimus, non autem ut se ad debita illa soluenda sub iuramento obliget, & sic succedit iuri- tis regula, quæ docet, quod actus agentium, ultra eorum intentionem operari non debent, & non omniis 19 ff. de rebus cred. cum similibus.

19. Quapropter absque precedenti diffugio su- periori difficultati verissime responderemus, quod de iuramento confirmatorio, & promissorio diximus, ut locum in eis non obtineat reg. d. nam po- stea 9. s. si it, quæ temporalis, ff. de iure iurando, & de leg. 14. vers. Otros dezimos, tit. 11. p. 3. teque pro- cedere in iuramento assertorio, quod decisoriū non sit, ut in specie nostra, nec enim per id magis actio perpetuatur, sumpto argumento à ratione

legis cessante regulam legis adiungere 6. §. quāmū, ff. de iure patrōnū, cum similibus relatis a Nicolao Euerard. loco 80. a cēsatione rationi, cum non minus in eo iuramento, quam in promissorio, & confir- matorio celleratio, qua initur illorum iurium deciso, ut quasi lis in iudicio contestata esset, actionem perpetuam efficiat, nam neque id assertio- cans, nominatim loquitur in iuramento delato a parte parti, cui eam vim dumtaxat competere longe verius est, ut satis probauimus.

20. Sed licet hanc sententiam, non tamen casui nostro recte adaptantur, in quo neque promissio- nis, neque confirmatorum fuit iuramentum, sed assertorium potius, quale dicitur id, quod de re praesenti, aut praterita interponitur, dum sub eo aliquid sic esse, vel sussi affirmatur, ad veritatis declarationem, ut in l. 3. vers. Si tamen, C. si minor se maiorem dixerit, c. 1. vers. Omne etiam c. e. cum seqg. 22. 9. & si Christus 16. de iure iurando, de quo D. Th. & ad eum Cajet. 2. 9. 89. art. 1. & 7. in corpore, Sotus de jnff. & in lib. 8. q. 1. sub eiusdem art. 1. & 7. & ultra alios obseruant optimè Marant. de ord. indicior. 6. p. actu 9. n. 36. D. Couar. in c. quāmū pallum 1. part. init. n. 4. Seraph. de privilegiis iuram. in prefat. ante nn. 1. inff. n. 2. & 4. idque plane accidit in iurentario illo, quod Hieronymus Romulus in limine matrimonij à se contrahendi confessit, assertens in eo sub iuramento, se Andreæ Philippi debitorem esse. Nec

16. enim \* promissoriū recte id iuramentum ex eo dicetur, quod aequivalere videatur iurato promissione soluendi debitum declaratum, iuxta ea, quæ debiti confessione à testatora facta, ut tacite includat, & secum annexam habeat dispositionem solutionis, resoluti Gomezius, cuius supra num. 3. in proposito meminimus; quoniam ea doctrina pro- cedit tantum in simplici assertione, seu confessione debiti, non autem in iurata, quod hoc ut iuramentum ad solutionem obligat, ita ut contrauentientem per iurandum faciat, quasi id sub intellectum similiiter in tacita dispositione censeatur, hoc enim peculiare \* iuramentum habet, ut formaliter, & expresse in quolibet actu praestandum sit, nec ultra eum vires suas exerat per solam relationem, aut sub auditio- nem. Tex. elegans in c. penult. de iure iurando, quem ad hoc valde commendat ultra DD. ibi, Phil. Dec. in c. nam concupiscentiam, & letura, vers. 2. non venit, sub n. 5. de confit. & in l. semper in stipulationibus 34. n. 3. vers. Sed non est verum, sive de reg. iur. Marianus, Soc. iun. ad l. Gallus, & id credendum, n. 26. ad ff. lib. & post lib. pluribus alijs, quos referunt, & sequuntur. D. Praeses Couar. in c. quāmū pallum 1. partis initia, n. 8. de patre lib. 6. Pat. Thom. Sanchez in summa

18 lib. 3. c. 17. num. 20. Accedit his, \* quod inuentarium bonorum conficiens, & in eo debito declarans, iurata sub assertione, hoc sollem facit, vt manifeste ostendat, ac testetur, se id tantum habere in bonis, quod debitis illis deducit superflua, iuxta ea, quæ ad tertie obiectiois remotionem superioris differt. 8. n. 30. adnotauimus, non autem ut se ad debita illa soluenda sub iuramento obliget, & sic succedit iuri- tis regula, quæ docet, quod actus agentium, ultra eorum intentionem operari non debent, & non omniis 19 ff. de rebus cred. cum similibus.

his

afferto iuramento locum non obtinet, clamād- finitam tantum veritatem, non enim ad con- tractus vel obligationis introductionem, aut con- sumationem, seu corroborationem in fraudem Regiae iurisdictionis appositorum videti possit; ut in simili argumentantur Signorolus de Ho- modiū conf. 126. num. 91. Ioannes Imolensis cap. 25. conting. n. 85. vers. Sed adverte, de iuris iur. D. Couari. ex art. 1. lib. 1. c. 7. n. 4. vers.

Contarriam tamen sententiam, quinim rela- tas leges Regias, in contractibus alias validis iuramen- tum apponi prohibentes, in assertorio quo- que iuramento locum sibi vendicat, in terminis ordinatiois Lufitanæ, ut veriore ample- citur, praxique receptam testatur Alvarus Vala- lasius confit. 99. numer. 4. ad finem, & in terminis nostrarum legum, tanquam certam suppo- nut Didacus Perez in l. 3. tit. 13. lib. 3. ordinamen, gloss. 1. versus finem, vers. Intelligitur præterea, ad eadem versiculi, Franc. Aulelius in capitibus Pratorum, cap. 10. verbo execution, num. 36. ad fin. vers. Licit iam hodie impugnantes \* cauelam il- 31 lam Bartoli, & aliorum, cuius supr. numer. 4. me- minimus, ut ad effectum actionem perpetuandi, in instrumento apponatur clausula, qua debitor cum iuramento si taliter esse affinet, quam- aiunt hodie, stante iure nostro Regio, apponi non posse, & Azeued. in dīct. 1. i. compilation. ns- mer. 19. qui tamen \* perperam precedentem sen- tentiam imponit Perez ubi proxime, iuxta cor- ticum litteræ, putans verba Angelii, quæ ille refert, ut eum confutet, ipsius Perez, idem quod Angelus docens, esse, licet tandem Azeuedus agnoscat, Didacum Pereciun, inspecta mente, huic contraria sussi sententia, eius litteram corruptam esse dicens, in quo sane merè halluci- natus est. Monentur autem hi omnes primum ex generalitate dictarum legum \* dum iuramenti 33 verbo simpliciter ventur, quod sub se omnes iuramenti species complectit, iuxta regulam Text. in lat. legi 49. 8. item interest, ubi notat Gotof. schol. 1. ff. de legat. 1. & in l. semper specia- lia 189. ff. de reg. iur. iuncta alia reg. 1. 1. 8. gene- raliter. ff. de legalis prefardis, cum similibus. Deinde ex rationibus, \* quibus leges nostræ no- minatior nituntur, que non tantum sunt tuendi secularem iurisdictionem sed etiam vitandi secularium subditorum periuia, & aliquae corum damnatarum spiritualia, quam temporalia, que rationes \* licet in ordinatione Lufitana non 34 sint expressa, cum ramen alia assignari non pos- sint, pro expensis habentur, iuxta doctrinam gloss. vñjma ad finem, in l. quāmū 15. Cod. de fiduciis, quam pluribus receptam testantur Titaquel, in tract. cēsante eau'z, limit. 21. 2. num. 7. & in l. 1. vñgnam, in prīc. num. 62. Cod. de ren- cand. donai. Nicol. Euerard, in locis legalibus loco 78. à ratione l. scrla numer. 9. & loco 79. à ratione l. larga numer. 21. Ant. Gomez ad l. 4. 5. Tauri numer. 117. ad med. vers. Primo quia cademratio, D. Ludouic. Mo- linea de Hispanoru primogeniis lib. 1. cap. 5. num. 9. lib. 3. cap. 5. num. 4. 5. & 6. Pet. Salazar de vñ, & con- suetudine cap. 12. num. 12. & 11. Ioan. Pet. Surd. conf. 277. numer. 20. & 28. Stephanus Gratianus dif- cept. forsan lib. 1. cap. 40. numer. 16. Vincentius Fular. cons. 54. numer. 55. D. Ioannes del Gattillo, quid. contraversiar. tom. 2. cap. 4. numer. 89. & tom. 6. cap. 170. per sonum, & cap. 181. numer. 8. qui licet in tripla ratione loquantur, non tamen proinde exclusiſe videntur duas, vel plures rationes ad idem tendentes, que in casu à lege non prou fo